

هشدار نسبت به دولتی شدن انتخابات نماینده مدیران مسئول

روند انتخاب نماینده مدیران مسئول نشریات در دوره‌های اخیر به‌گونه‌ای بوده که عملاً شرایط برای برگزاری یک رقابت منطقی و عادلانه به‌طور جدی مخدوش گردیده و این روند غیرمنطقی در دوره جدید هیئت نظارت بر مطبوعات که انتخاب آن قرار است در ۲۷ آبان ماه جاری برگزار شود، بیش از پیش شده و به منظور جلوگیری از تداوم این روند ناعادلانه اهم ایرادات و اشکالات آن ذکر می‌شود:
۱- به رغم سیاست‌ها و استراتژی‌های کلان نظام جمهوری اسلامی مبنی بر جلب مشارکت بخش خصوصی برای اداره امور، متأسفانه مشاهده می‌شود که در زمینه انتخاب تنها نماینده مدیران مسئول در هیئت نظارت بر مطبوعات، برخی از مقامات دولتی با بهره‌مندی از انواع رانت‌ها، ارتباطات و ابزارها طی سالیان گذشته جایگاه بخش خصوصی را در این هیئت اشغال کرده و اکنون نیز برای دوره جدید برنامه‌ریزی نموده‌اند. این در حالی است که همان‌گونه که در ابتدای این اطلاعیه بیان گردید از ترکیب هفت‌نفره این هیئت، تعداد شش نفر از حاکمیت هستند و لذا نهایت بی‌عدالتی و ظلم در حق مطبوعات است که تنها نماینده آنها نیز در این هیئت از مدیران ارشد دولتی باشد.
خوشبختانه این موضوع مورد توجه نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی نیز قرار گرفته و تعداد کثیری از نمایندگان به طور رسمی و مکتوب نسبت به منع کاندیداتوری مقامات دولتی در این انتخابات، به جناب آقای دکتر صالحی وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی تذکر داده‌اند، اما متأسفانه دیده شده که همچنان برخی در تلاش برای رای‌آوردن دوباره نامزد دولتی در این انتخابات هستند؛ اتفاق نامبارکی که در دوره قبل این هیئت رقم خورد و معاون مطبوعاتی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی هم‌زمان به عنوان نماینده مدیران مسئول نشریات نیز در این هیئت حضور داشت که در تاقض آشکار بود.

۲- با عنایت به اهمیت اصل اساسی جرخش نخبگان و محدودیت در انتخاب یک شخص برای بیش از دو دوره در بسیاری از مناصب مهم از جمله ریاست‌جمهوری و… لذا انتظار می‌رود که این موضوع در برگزاری انتخابات نماینده مدیران مسئول که خود نیز مدعی این قبیل مباحث در جامعه هستند، مورد توجه قرار گیرد تا سایر مدیران نشریات نیز امکان حضور در این عرصه و خدمت به جامعه مطبوعات را داشته باشند.
درحالی‌که عده‌ای درصدد هستند تا نامزد دولتی این انتخابات به رغم چندین دوره حضور در این هیئت، این نمایندگی را به پستی مادام‌العمر تبدیل نموده و همچنان بر این جایگاه تکیه زنند.

۳- مدیران مسئول نشریات در سال‌های گذشته هر دو سال یک بار به مناسبت برگزاری این انتخابات، مجمع و گردهمایی را برگزار می‌کردند و ضمن تبادل نظر و دیدار مجدد، انتخابات نیز صورت می‌گرفت. متأسفانه از دوره گذشته به بهانه الکترونیکی‌کردن این انتخابات، گردهمایی مذکور نیز منتفی شده و مدیران نشریات این فرصت بالارزش را از دست داده‌اند، حال آنکه می‌توان در کنار حضور واجدین رای در یک مجمع (با توجه به تعداد آنها)، نسبت به رای‌گیری به صورت الکترونیکی نیز اقدام نمود. البته درخصوص مجری انتخابات الکترونیکی و ارتباط آن با یکی از کاندیداهای دولتی (طبق تجربه دوره قبل)، نگرانی‌ها و شائبه‌های فراوانی وجود دارد که امید است در این زمینه چارندیشی شود.

با عنایت به ایرادات و اشکالات یادشده و تماس‌ها و مراجعات بسیاری از مدیران شانه‌شده مطبوعات و هشدار بایست تداوم روند غیرمنطقی و ناعادلانه در انتخابات آینده و همچنین تذکر جمعی از نمایندگان محترم در مجلس شورای اسلامی نسبت به این موضوع، انتظار می‌رود که اعضای محترم هیئت نظارت بر مطبوعات به‌ویژه جناب آقای دکتر صالحی وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی به عنوان رئیس این هیئت و مسئول دبیر‌خانه آن با اعلام تففس سه‌ماهه برای برگزاری این انتخابات، تدابیر و اقدامات لازم را برای رفع ایرادات اساسی و جدی فوق‌الذکر، اندیشیده و انجام دهند تا در دولت تدبیر و امید شاهد فراهم‌کردن بستر و سازوکار برگزاری انتخابات عادلانه و رقابتی در میان مدیران مسئول نشریات و تحقق حقوق حاکمی مطبوعات بخش خصوصی در کشور باشیم.

تنها در این صورت می‌توان امیدوار به حضور فعال مدیران مسئول مطبوعات در این انتخابات صنفی بود وگرنه شاهد انصراف بسیاری از مدیران نشریات تأثیرگذار و تشکلهای صنفی مربوطه و برگزاری انتخاباتی سرد و بی‌روح خواهیم بود که به هیچ‌وجه شایسته این دولت و جامعه فرهنگی نیست، کمااینکه در برخی مناسبات قبلی نظیر نمایشگاه مطبوعات نیز در سال گذشته نتایج این قبیل بی‌تدبیری‌ها و بی‌توجهی به هشدارها را تجربه کرده‌ایم.

رئیس هیئت‌مدیره خانه مطبوعات و رسانه‌های
رئیس انجمن مدیران روزنامه‌های غیردولتی
مدیرعامل شرکت تعاونی مطبوعات کشور
رئیس انجمن مدیران نشریات کشور
رئیس انجمن نشریات تخصصی کشاورزی

شرق: شش روز از اجرای فاز دوم تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه ایران می‌گذرد و حالا وزیر خزانه‌داری آمریکا از قطع کامل دسترسی ایران به شبکه تبادلات بین‌بانکی سوئیفت خبر داده است. «استیو منوشین»، وزیر خزانه‌داری آمریکا، در صفحه توئیتر خود نوشته است: «متوجه شدم سوئیفت، سرویس بانک مرکزی و نهادهای مالی تحریم‌شده ایران را قطع می‌کند. سوئیفت تصمیم درست را می‌گیرد و این کار را برای محافظ از یکپارچگی نظام مالی بین‌المللی انجام می‌دهد». هفته پیش بود که جامعه جهانی ارتباطات مالی بین‌بانکی (سوئیفت) اعلام کرد که دسترسی برخی بانک‌های نامشخص ایرانی به این شبکه مالی را به علت آنچه «ثبات و ثباتیت سیستم مالی جهانی» عنوان کرد، قطع کرده است؛ اما در اعلام سوئیفت دسترسی «برخی» از بانک‌های ایران به این شبکه مسدود شده بود که حالا به گفته وزیر خزانه‌داری آمریکا «قطع کامل» دسترسی ایران در دستور کار شبکه تبادلات بین‌بانکی است. در برابر همه این اظهارنظرات رئیس کل بانک مرکزی گفته است: «تحریم‌های اعلام‌شده قبلاً از سوی بانک مرکزی پیش‌بینی شده و برنامه‌ریزی برای شرایط مختلف، حتی برای مواردی فراتر از این تحریم‌ها انجام گرفته است». طبق اطلاعاتی که «شرق» به دست آورده، در غیاب سوئیفت، بانک مرکزی تصمیم دارد با همکاری اروپا، وجوه حاصل از فروش نفت را در یک بانک اروپایی متمرکز کند و از این طریق ایران مجاز خواهد بود از ۲۸ کشور اروپایی کالا خریداری کرده و از طریق وجوه متمرکز در این بانک پول خرید کالاهای اروپایی را پرداخت کند؛ اما برخی کارشناسان این اقدام سوئیفت را ضدقانون اتحادیه اروپا مبنی بر ادامه شراکت تجاری و مالی اروپا با ایران می‌دانند و پیشنهاد می‌دهند ایران به طوری ضمنی در مذاکرات یا به صورت رسمی از اروپا شکایت کند.

عقب‌نشینی سوئیفت زیر فشار آمریکا

به گزارش «شرق»، «استیو منوشین»، وزیر خزانه‌داری آمریکا، بدون ارائه سند و مدرک، از قطع کامل دسترسی ایران به شبکه تبادلات بین‌بانکی سوئیفت از آینده خبر داد. او در حالی از قطع کامل دسترسی ایران به سوئیفت خبر داد که فقط سه روز قبل از این اعلام، سوئیفت در بیانیه‌ای مختصر با اشاره به اینکه تعلیق بانک‌های ایرانی از دسترسی به این سیستم مالی «قابل تأسف» است، اعلام کرد دسترسی برخی بانک‌های نامشخص ایرانی به این

اقتصاد

با عقب‌نشینی اروپایی‌ها از قوانینی که خود تصویب کرده بودند، صورت گرفت

قطع دسترسی ایران به شبکه تبادلات بین‌بانکی



می‌رسید، هرچه پیش می‌رود، چشم‌انداز سخت‌تری در مقایسه با تحریم‌های ابتدای دهه ۹۰ در تصویر می‌کند.

اروپا ایران را بازی ندهد

پویا جلیل‌عاملی، کارشناس اقتصادی، دراین‌باره به «شرق» توضیح داد: انسداد دسترسی ایران به سوئیفت ضدقانون اروپا است که در اتحادیه اروپا به تصویب رسید. بر مبنای این قانون شرکت‌ها و بانک‌های اروپایی نمی‌توانند به دلیل وضع تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه ایران، مرادات تجاری و مالی خود با ایران را قطع کنند؛ بنابراین اگر شبکه جهانی تبادلات بین‌بانکی سوئیفت، ارتباط بانک‌های ایرانی به این شبکه را به طور کامل قطع کرده است، ایران لازم است هم در مذاکرات خود از اروپایی‌ها شکایت کند و همچنین از مبادی رسمی شکایت خود را پیگیری کند. به نظر می‌رسد اروپایی‌ها برخلاف قول‌ها وعده‌هایی که به ایران می‌دهند؛ با از تیران و قدرت کافسی در برابر آمریکا برخوردار نیستند یا ایران را وارد بازی کرده‌اند.

او ادامه داد: البته قابل پیش‌بینی بود که سوئیفت تحت فشار آمریکا، ایران را تحریم می‌کند. این اقدام در مرادات بانکی ما بسیار اثرگذار است و همچنین ما توانستیم از منافع بعد از برجام که از ارتباط با اروپا برای ما ایجاد شده بود، بهره‌مند شویم. تمامی نشانه‌ها و خبرها حاکی از این است که آمریکا با تمام قوت در حال پیشبرد تحریم‌هاست و اروپایی‌ها نیز قدرت چندان‌ی برای حاکمیت اقتصادی‌شان ندارند. به گفته جیل‌عاملی برخلاف تصور رایج، تحریم‌های فعلی بسیار دشوارتر از تحریم‌های

ابتدای دهه ۹۰ است. او توضیح داد: در سال‌های ۹۰ و خود آمریکا چند بانک را برای ارتباط مالی تعیین کرده بود و ما از این مجراها می‌توانستیم ارتباط تجاری‌مان را ادامه دهیم اما اکنون تمامی این کانال‌ها مجهول است. برای مباحث بشردوستانه هیچ کانالی تعریف نشده یا شفاف نیست و درمورد تحریم‌های نفتی نیز گرچه گفته شده کشورهایی مانند کره و ژاپن می‌توانند نفت ما را خریداری کنند اما هنوز مشخص نیست مثلاً در معامله با این کشورها چگونه می‌توان وجوه نفتی را دریافت کرد و چگونه ما می‌توانیم از این وجوه استفاده کنیم. درحالی‌که در سال‌های ابتدایی دهه ۹۰ این کانال‌ها مشخص بود. بنابراین ما امروز نیاز داریم برای راهکارهای مقابله با تحریم بیشتر تأمل کنیم.

هرچند دیروز خبری مبنی بر حذف بانک خاورمیانه، بانک حکمت ایرانیان، بانک مهر ایران و مؤسسه مالی توسعه از فهرست تحریم در برخی رسانه‌ها منتشر شد، اما در پیگیری‌های «شرق» صحت این خبر تأیید نشد. احمد حاتمی‌یزد، کارشناس بانکی در گفت‌وگو با «شرق» توضیح داد که این بانک‌ها همچنان در فهرست تحریم هستند و اگر بنا بر قطع دسترسی کامل ایران از سوئیفت باشد، این بانک‌ها نیز امکان دسترسی خود به این شبکه را از دست می‌دهند. وحید شقاقی‌شهری نیز با استناد به فهرست تحریم‌های خزانه‌داری آمریکا، عنوان کرد هیچ بانکی از فهرست تحریم حذف نشده اما برخی بانک‌ها فقط در فهرست SDN هستند که مربوط به حمایت از تروریسم و شبه‌نظامی‌هاست و در فهرست تحریم ثانویه آمریکا قرار ندارند.

درحال حاضر بیش از ۹هزارو ۷۰۰ بانک و مؤسسه مالی در ۲۰۹ کشور جهان عضو جامعه جهانی ارتباطات بانکی هستند. وزیرخزانه‌داری آمریکا در توییت دیروزش، ماجرا را به کلی تغییر داده و از قطع ارتباط سوئیفت با بانک مرکزی سخن گفته است. سوئیفت در هر کشور یک نقطه دسترسی با عنوان SAP دارد که این نقطه دسترسی در ایران، در بانک مرکزی قرار گرفته؛ دیگر بانک‌های عامل ایرانی، از طریق این SAP به سوئیفت وصل می‌شوند. اتصال ایران به سوئیفت پیش از این در ۲۷ اسفند ۱۳۹۰ و در نتیجه اعمال تحریم‌های اروپایی قطع و در روز ۲۷ دی ماه ۱۳۹۴ در نتیجه انقصاد برجام، مجدداً وصل شده بود. این اتصال البته به معنای اجبار بانک‌های کشورهای خارجی به پذیرفتن تبادل پیغام‌های بانکی با بانک‌های ایران نبود.

پس از پایان تعطیلات مجلس، تغییر نرخ تعیین تکلیف می‌شود

پیشنهاد افزایش ۵۰درصدی قیمت خودرو



ارز، هزینه خریدهای رایالی تولیدکنندگان خودرو نیز به دلیل تغییر قیمت‌ها با افزایش مواجه شده است.

تغییر قیمت خودروهای خارجی بیش از خودروهای ساخت داخل

به اعتقاد مشاور مدیرعامل سایپا خودروهای ساخت داخل باید ۵۰ درصد افزایش قیمت بدهند تا تولید آنها به‌صرفه شود. خودروهای خارجی هم که درص ساخت داخل آنها کم است، به صورت CKD تولید می‌شوند و ۸۰ درصد قیمت آنها از خارج تأمین می‌شود. از نرخ ارز بیشتر تأثیر می‌گیرند. او بهترین‌راه برای تعیین قیمت خودرو را رفتن به حاشیه بازار می‌داند زیرا در این صورت است که نرخ واقعی خودرو مشخص می‌شود.به گفته مدنی وقتی تقاضا و میزان ظرفیت تولید با هم برابر باشد، خودرو به قیمت واقعی به فروش خواهد رسید اما اگر تقاضا از ظرفیت تولید خودرو کمتر باشد، خودروساز با مازاد ظرفیت مواجه می‌شود. بنابراین تاکنون است یا قیمت خود را پایین بیاورد یا شرایط مالی برای فروش لیزینگ (قسطی) در نظر بگیرد تا محصولش آنها را بفروش برسد. او ادامه می‌دهد: اگر قیمت خودروی تولیدشده در کارخانه تفاوت معنی‌دار با بازار داشته باشد، سرمایه‌های سرگردان به سمت بازار خودرو جلب می‌شوند. برای مقابله با هجوم سرمایه‌های سرگردان و ایجاد تقاضای کاذب، باید خودروسازان محصول را به قیمت روز به مشتریان تحویل دهند، بنابراین اگر سودگاری در بازار قیمت‌ها را بالا ببرند، به‌دلیل اینکه محصول تحویلی به آنها با قیمت روز نرخ‌گذاری می‌شود، از ثبت‌نام برای خودرو صرف‌نظر خواهند کرد.

او تأکید می‌کند: برای جلوگیری از تخلف کارخانه‌ها و کاهش ندادن تولید با هدف افزایش قیمت‌ها، دولت باید کنترل‌های لازم را انجام دهد.

نبود کشتش در بازار

اگرچه مشاور مدیرعامل سایپا از نیاز به افزایش ۵۰ درصدی قیمت‌ها سخن می‌گوید، اما علی شکوهی، کارشناس خودرو، در گفت‌وگو با «شرق» از نبود کشتش در بازار برای چنین افزایشی خبر می‌دهد.

او می‌گوید: افزایش قیمت خودرو با توجه به تغییر هزینه‌های بالاسری الزامی است. اسماً افزایش ۵۰ درصدی قیمت هم امکان‌پذیر نیست، خودروسازان با باید افزایش قیمت‌ها را در سطح پایین‌تری ببینند با شرایطی که برای فروش ایجاد می‌کنند، مشتری را ترغیب به خرید کنند. شکوهی ادامه می‌دهد: باید افزایش قیمت‌ها به‌صورت پلکانی انجام شود تا با بازار به‌تدریج سازگار شود؛ یعنی خودروسازان به‌جای افزایش

مشاور سازمان برنامه‌وبودجه اعلام کرد

۲ معضل بودجه‌ای برای تولید دارو

● آن‌طورکه مشاور سازمان برنامه‌وبودجه می‌گوید درحال‌حاضر تأمین نقدینگی کارخانه‌های تولیدی دارو در نتیجه پرداخت‌نشدن صورت‌حساب داروهای خریداری‌شده توسط شرکت‌های پخش و بیمارستان‌ها و از سوی دیگر افزایش قیمت ارز که موجب بالا رفتن هزینه تولید دارو شده، دو معضل بزرگ در این بخش ایجاد کرده که نیازمند رسیدگی و توجه فوری دولت است. به گزارش ایسنا، به‌تازگی سازمان برنامه‌وبودجه از تخصیص اعتبار هفت‌ماهه بیمه سلامت خبر داد و اعلام شد تمام اعتبار این مدت در بودجه امسال با ابطال نوبخت، رئیس سازمان برنامه‌وبودجه، از طریق خزانه‌داری کل کشور پرداخت خواهد شد. جزئیات مربوط به پرداخت بودجه بیمه سلامت و همچنین بررسی برخی مشکلات مالی پیش‌روی این حوزه موضوعی است که در گفت‌وگوی ایسنا با واعظ مهدوی، معاون سابق سازمان برنامه‌وبودجه و مشاور فعلی این سازمان، بررسی شده است. او با اشاره به اینکه از حدود ۱۰هزارو ۷۰۰ میلیارد تومان بودجه سازمان بیمه سلامت در سال جاری در هفت‌ماهه اول امسال تمامی بودجه مصوب هفت‌ماهه تخصیص و پرداخت خواهد شد،گفت: بر این اساس حدود شش‌هزارو ۱۲۵ میلیارد تومان برای این مدت پرداخت می‌شود که این موضوع از سوی سازمان برنامه‌وبودجه به خزانه‌داری ابلاغ شده است. واعظ مهدوی با اشاره به اینکه بخشی از مطالبات مربوط به بیمه‌ها از سال گذشته باقی مانده است و باید برای آنها اعتبارات جبرانی و جداگانه‌ای تأمین و پرداخت شود، گفت: این در حالی است که بسیاری از واحدهای ارائه‌کننده خدمات به‌دلیل دریافت‌نکردن مطالبات خود از بیمه‌ها با مشکلات جدی مواجه‌اند، اما سعی دولت بر این است که بتواند با سرعت پرداخت‌ها را به‌روز و این مشکل را برطرف کند. درعین‌حال براساس گزارش‌ها پرداخت مطالبات واحدهای ارائه‌کننده خدمات در سال جاری تا حدودی به‌روز شده است. مشاور سازمان برنامه‌وبودجه در ادامه به مشکلات موجود برای واحدهای تولید دارو و تأمین مالی آن اشاره کرد و افزود: باید توجه داشت‌که درحال‌حاضر یکی از بزرگ‌ترین مشکلات مربوط به واحدهای تولیدی دارو، مطالبات از داروخانه‌ها و شرکت‌های پخش دارو است که به‌موقع پرداخت نشده و این شرکت‌ها نمی‌توانند مبلغ بدهی خود را به شرکت‌های تولیدی بپردازند.

کاهش فوری یک میلیون بشکه تولید نفت عربستان و روسیه

● یک نماینده اوپک به پلاتس گفت عربستان سعودی و روسیه که در ماه‌های اخیر تولیدشان را افزایش داده‌اند، عامل کاهش ۱۵ دلاری قیمت نفت هستند و باید تولیدشان را فوراً حداقل یک میلیون بشکه در روز کاهش دهند. به گزارش ایسنا، این نماینده اوپک که مایل نبود نامش فاش شود، به پلاتس گفت: این دو کشور که بزرگ‌ترین تولیدکنندگان ائتلاف اوپک و غیروپک هستند، باید ۱۵ دلار ضرر در هر بشکه را که تحمیل کرده‌اند، جبران کنند. این اظهارات در شرایطی مطرح شده است که طبق گزارش خبرگزاری تاس، گویا عربستان سعودی و روسیه سرگرم مذاکره برای کاهش تولید نفت در سال ۲۰۱۹ هستند. نفت برنت ۱۷٫۴ درصد و نفت وست‌تگزاس‌اینترمیدت ۱۹٫۷ درصد از رکورد قیمت بالایی که در اوایل اکتبر به ثبت رسانده بودند، کاهش پیدا کرده‌اند، کمیته نظارتی مشترک وزیران اوپک و غیروپک که ریاست بر عهده عربستان و روسیه است، روز یکشنبه برای ارزیابی وضعیت بازار، در ابوظبی دیدار خواهند کرد. نشست بعدی اوپک ششم دسامبر در وین برگزار می‌شود.

امسال ۲۶۶ میلیون دلار ارز برای واردات موبایل پرداخت شد

● براساس آمار اعلامی کمرک، در هفت‌ماهه سپری‌شده امسال، واردات کشور حدود ۱۲ درصد است. به گزارش مهر براساس تازه‌ترین گزارش کمرک ایران در این مدت ۱۸میلیونو ۹۲۹ هزار تن کالا به ارزش ۲۶میلیاردو ۳۰۳ میلیون دلار وارد کشور شد که این میزان واردات نسبت به مدت مشابه پارسال ۸۰٫۸ درصد از نظر وزنی و ۱۱٫۷ درصد از حیث ارزش دلاری کاهش داشته است. براساس این آمار، واردات ذرت دامی به میزان چهارمیلیون و ۷۵۰ هزار تن و ارزش یک میلیاردو ۱۰۶ میلیون دلار بیشترین سهم از واردات است. بررسی آمارها بیان‌کننده این است که پس از ذرت اقطعات منفصله در رتبه دوم کالاهای وارداتی به کشور قرار دارد. در هفت ماه نخست سال جاری یکمیلیاردو ۹۶ میلیون دلار قطعه منفصله خودرو وارد کشور شد که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته از نظر ارزشی ۴۶٫۵۶ درصد و از نظر وزنی ۵۶٫۷۴ درصد رشد داشت.